Interagencial de Informações para a Saúde (Ripsa), para a qual “a disponibilidade da

informação apoiada em dados válidos e confiáveis é condição essencial para a análise

objetiva da situação sanitária, assim como,para a tomada de decisões baseadas em

evidências e para a programação de ações de saúde”.4

A Ripsa menciona ainda que, para os indicadores de saúde, são importantes

atributos da qualidade: a integridade ou completitude (dados completos) e a

consistência interna (valores coerentes e não contraditórios)

1.9 – Ocupação

Este é um campo que deve ser preenchido com o tipo de trabalho em que o

falecido desenvolveu na maior parte de sua vida produtiva. Tem de ser uma descrição

16

detalhada obedecendo a Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) e só pode ser

preenchida em pessoas com mais de 4 anos de idade.

As categorias estudante, dona de casa/do lar, aposentado/pensionista devem

ser evitadas ao máximo, pois não são ocupações encontradas na CBO 2002. No caso

de os falecidos serem aposentados é recomendado que se preenchesse com a

ocupação habitual anterior. Mesmo assim, observa-se que no período 39,16% das

declarações foram preenchidas dessa forma.

Tab. 7 – Porcentagem de óbitos em A. Reis por ocupação segundo sexo (2006 a 2017).
(As 20 ocupações mais selecionadas)

Ocupação Masc % Masc Femi % Femi Ign Total % Total

Dona de Casa 32 0,47 2166 51,00 0 2198 19,87

Aposentado/Pensionista 1253 18,45 641 15,09 0 1894 17,12

Pedreiro 447 6,58 3 0,07 0 450 4,07

Empregado doméstico nos serviços gerais 102 1,50 159 3,74 0 261 2,36

Estudante 173 2,55 67 1,58 0 240 2,17

Comerciante varejista 173 2,55 35 0,82 0 208 1,88

Servente de obras 188 2,77 4 0,09 0 192 1,74

Pescador profissional 152 2,24 0 0,00 0 152 1,37

Motorista de carro de passeio 128 1,88 0 0,00 0 128 1,16

Representante comercial autônomo 97 1,43 15 0,35 0 112 1,01

Pintor de obras 107 1,58 0 0,00 0 107 0,97

Cozinheiro geral 43 0,63 59 1,39 0 102 0,92

Marinheiro de convés (marítimo e fluviário) 87 1,28 1 0,02 0 88 0,80

Desempregado crônico ou cuja habitação
habitual

75 1,10 11 0,26 0 86 0,78

Trabalhador agropecuário em geral 74 1,09 10 0,24 0 84 0,76

Carpinteiro 82 1,21 0 0,00 0 82 0,74

Caseiro (agricultura) 69 1,02 9 0,21 0 78 0,71

Vigilante 74 1,09 1 0,02 0 75 0,68

Soldador 65 0,96 0 0,00 0 65 0,59

Zelador de edifício 48 0,71 12 0,28 0 60 0,54

Não informada 1700 25,03 590 13,89 21 2311 20,89

Outros 1622 23,88 464 10,93 2 2 0,02

Total 6791 100,00 4247 100,00 23 11061 100,00

Na tabela 7, também é digno de nota o percentual de óbitos com ocupação não

informada (20,89%).

Fonte: Assistência de Dados Vitais de Angra dos Reis.
Dados atualizados em novembro de 2018.

17

1.10 – Naturalidade

No que se refere à naturalidade das pessoas que faleceram em Angra dos Reis

no período considerado, para este panorama foi dividido da seguinte forma: nascidos

no Brasil, estrangeiros e com informação ignorada.

Para os nascidos no Brasil, a divisão foi feita por unidade da Federação

enquanto que para os nascidos fora a separação deu-se em virtude do país de